Республика Крым

Белогорский районный совет

30-я сессия 1-го созыва

РЕШЕНИЕ

  25 декабря 2015 года                                                                       №  394

О внесении изменений в решение 14-й сессии

 Белогорского районного совета 1-го созыва

от 06.02.2015 № 150, в решение 18-й сессии

Белогорского районного совета 1-го созыва

от 28.04.2015 № 210

  В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 01.09.2014 № 58-

ЗРК "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике

Крым", Законом Республики Крым от 03.03.2015 № 80-ЗРК/2015 «О внесении

изменений в отдельные законы Республики Крым», учитывая экспертное заключение

Министерства юстиции Республики Крым от 08.07.2015 на решение Белогорского

районного совета Республики Крым от 06.02.2015         № 150 «О комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Белогорского района Республики Крым» (в

редакции решения от 28.04.2015 № 210),  в целях координации деятельности органов

и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Белогорском районе,

Белогорский районный совет РЕШИЛ:

1. Прекратить полномочия председателя комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав Белогорского района Республики Крым (далее – комиссии) Стегачева

Николая Валериевича, членов комиссии: Коноваловой Светланы Ивановны в связи с

ее увольнением с занимаемой должности, Рош Федора Владимировича в связи с

непосещением заседаний комиссии.

2. Назначить председателем комиссии Юнусова Назима Беляловича, заместителя

главы администрации Белогорского района Республики Крым.

3. Включить в состав членов комиссии:

- Хихлушко Виктора Николаевича – заместителя директора по учебно-

воспитательной работе ГПОУ Республики Крым «Белогорский технологический

техникум»  (с согласия);

- Глухова Александра Валентиновича – врача-нарколога ГБУ РК «Белогорская

центральная районная больница» (с согласия)

consultantplus://offline/ref=B63B26848D5ADEA787430514575835A29F94910C4351A8CFCC937DC4FCB6984Dv6fCM

- Рябченко Евгению Владимировну – начальника управления образования, молодежи

и спорта администрации Белогорского района Республики Крым.

4. Внести следующие изменения в решение 14-й сессии Белогорского районного

совета 1-го созыва от 06.02.2015 № 150 «О Комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав Белогорского района Республики Крым»:

4.1 В приложении 1 слова «Коровина Светлана Валерьевна -  ведущий специалист

Белогорского районного центра социальных служб для семьи, детей и молодежи (с

согласия)» заменить словами «Коровина Светлана Валерьевна -  директор ГБУ РК

«Белогорский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи» (с

согласия)»;

4.2 Пункт 4 приложения 1 изложить в новой редакции:

«4. Полномочия комиссии

Комиссия:

1) принимает участие в разработке нормативных правовых актов и программ по

вопросам защиты прав и законных интересов, профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних;

2) информирует органы местного самоуправления о состоянии работы по защите прав

и законных интересов, профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних;

3) осуществляет сбор, изучение и обобщение информационных, аналитических и

статистических материалов о состоянии безнадзорности, беспризорности,

наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений, гибели и травматизме,

нарушениях трудовых, жилищных и иных прав несовершеннолетних, разработку мер

по предупреждению данных явлений;

4) в установленном порядке организует проверку условий использования труда

несовершеннолетних в организациях и у физических лиц, осуществляющих

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица;

5) вносит в соответствующие органы и учреждения предложения об устранении

причин и условий, способствующих правонарушениям и антиобщественным

действиям несовершеннолетних, а также в соответствии с Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях вносит в соответствующие

организации и соответствующим должностным лицам представления об устранении

причин и условий, способствовавших совершению административного

правонарушения;

6) организует контроль за соблюдением условий воспитания, обучения, содержания

несовершеннолетних, а также за обращением с несовершеннолетними в учреждениях

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

7) подготавливает совместно с соответствующими органами или учреждениями

материалы, представляемые в суд, по вопросам, связанным с содержанием

несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого

типа, а также по иным вопросам, предусмотренным федеральным законодательством;

8) обеспечивает оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве

несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной

системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений,

содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних,

нуждающихся в помощи государства, а также осуществление иных функций по

социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены

федеральным законодательством и законодательством Республики Крым;

http://www.glavbukh.ru/npd/edoc/99_901807667_
http://www.glavbukh.ru/npd/edoc/99_901807667_
http://www.glavbukh.ru/npd/edoc/99_901807667_

9) рассматривает представления органа управления образовательной организации об

отчислении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из

образовательной организации и по другим вопросам их обучения в случаях,

предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

10) вносит предложения в органы опеки и попечительства о формах устройства и

поддержки несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства;

11) разрабатывает совместно с общественными воспитателями несовершеннолетних

индивидуальные программы реабилитации несовершеннолетних и планы

мероприятий по их реализации;

12) осуществляет правовое просвещение в сфере прав и обязанностей

несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей;

13) рассматривает обращения граждан и организаций по вопросам защиты прав и

законных интересов несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и

правонарушений;

14) информирует органы прокуратуры о нарушении прав и свобод

несовершеннолетних;

15) взаимодействует с общественными объединениями, средствами массовой

информации, профсоюзными, религиозными и иными организациями по вопросам

профилактики безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании,

алкоголизма, правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав;

16) взаимодействует с судами, службой судебных приставов, коллегиями адвокатов,

органами и учреждениями системы исполнения наказаний, иными

правоохранительными и правозащитными органами по вопросам своей компетенции;

17) выявляет несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально опасном

положении;

18) подготавливает и направляет в Республиканскую комиссию и органы местного

самоуправления в порядке, установленном Советом министров Республики Крым,

отчеты о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, а также иную информацию о мерах по предупреждению

беспризорности, безнадзорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма,

правонарушений, гибели и травматизма, нарушениях трудовых, жилищных и иных

прав несовершеннолетних в муниципальных образованиях и вносят предложения по

улучшению ситуации в данной сфере;

19) направляет в суд иски об ограничении и лишении родительских прав;

0) выдает рекомендации о направлении несовершеннолетних в образовательные

организации с целью получения ими востребованных профессий;

21) рассматривает материалы (дела) о несовершеннолетних и семьях, находящихся в

социально опасном положении, применяет меры воздействия в отношении

несовершеннолетних, их родителей (законных представителей) в случаях и порядке,

предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Республики

Крым;

22) дает согласие на расторжение трудового договора (контракта) с

несовершеннолетним работником по инициативе работодателя (за исключением

случая ликвидации организации или прекращения деятельности индивидуальным

предпринимателем), в случае необходимости принимают меры по трудоустройству

этого несовершеннолетнего либо поступлению его в образовательную организацию;

http://www.glavbukh.ru/npd/edoc/99_902389617_

23) рассматривает жалобы и заявления о нарушении прав и законных интересов

несовершеннолетних;

24) рассматривают в случаях и порядке, установленных федеральным

законодательством и законодательством Республики Крым, дела об

административных правонарушениях;

25) участвуют в рассмотрении судом дел, возбужденных по инициативе комиссий и

связанных с защитой прав и законных интересов несовершеннолетних;

26) применяют меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей

или законных представителей в случаях и порядке, предусмотренных федеральным

законодательством и законодательством Республики Крым;

27) осуществляют меры по привлечению к ответственности должностных лиц и

граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних,

недобросовестное исполнение обязанностей по защите прав и законных интересов

несовершеннолетних;

28) согласовывают выпуск (отчисление) из воинской части детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, являющихся воспитанниками воинской части, в

случаях и порядке, предусмотренных федеральным законодательством;

29) осуществляют иные полномочия в соответствии с федеральным

законодательством и законодательством Республики Крым».

4.3.  Пункт 5 приложения 1 изложить в новой редакции:

«5.1. Права комиссии

5.1. Комиссия вправе:

1) в установленном порядке запрашивать и получать от федеральных органов

исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной

власти Республики Крым, органов местного самоуправления и организаций

информацию, необходимую для осуществления своих полномочий;

2) в установленном порядке посещать организации независимо от их

организационно-правовых форм и форм собственности, обеспечивающие реализацию

несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и

медицинскую помощь, жилище и иных прав;

3) приглашать на заседания комиссии должностных лиц органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

должностных лиц органов местного самоуправления;

4) в установленном порядке проводить обследование условий жизни и воспитания

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

5) направлять в соответствующие органы материалы о выявленных нарушениях прав

или законных интересов несовершеннолетних для решения вопроса о привлечении к

ответственности должностных лиц, их допустивших;

6) в пределах своей компетенции давать разъяснения, вести переписку и иметь

бланки со своим наименованием, печать, штамп;

7) приглашать на заседания комиссии несовершеннолетних, родителей или законных

представителей, должностных лиц, представителей организаций, специалистов,

граждан, получать от них объяснения, в том числе письменные, и другую

информацию по вопросам, возникающим в процессе осуществления своих

полномочий;

8) в случаях и порядке, установленных федеральным законодательством, направлять

в суд своих представителей при рассмотрении дел, возбужденных по инициативе

комиссии, а также при рассмотрении иных дел, связанных с защитой прав и законных

интересов несовершеннолетних;

9) в установленном порядке вносить предложения в соответствующие

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по

Республике Крым:

- об отмене принудительных мер воспитательного воздействия и привлечении

несовершеннолетнего к уголовной ответственности;

- о дополнении, полной или частичной отмене ранее установленных для условно

осужденного несовершеннолетнего обязанностей;

- о продлении условно осужденному несовершеннолетнему испытательного срока;

- об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного судом;

- об отмене условного осуждения и снятии с условно осужденного судимости.

10) вносить представления по вопросам, затрагивающим права и законные интересы

несовершеннолетних, в органы местного самоуправления, организации независимо

от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенные на

территории соответствующего муниципального образования;

11) ходатайствовать перед Республиканской комиссией по делам

несовершеннолетних и защите их прав о внесении предложений в территориальные

органы федеральных органов государственной власти по Республике Крым по

вопросам, затрагивающим права и законные интересы несовершеннолетних,

вопросам осуществления мер по профилактике безнадзорности, правонарушений,

иных антиобщественных действий несовершеннолетних и о внесении

соответствующих предложений и представлений в органы государственной власти

Республики Крым.

5.2. Члены комиссии обладают иными правами в соответствии с федеральным

законодательством и законодательством Республики Крым».

4.4. Пункт 6 приложения 1 изложить в новой редакции:

«6. Порядок образования комиссии.

6.1. Образование комиссии, утверждение положения о комиссии и определение ее

состава осуществляются представительным органом муниципального образования на

срок его полномочий. Численный состав комиссии определяется с учетом числа

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, объема и содержания выполняемой работы и не может быть

менее 9 человек и более 15 человек

6.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя,

ответственного секретаря, иных членов комиссии.

6.3. Председатель комиссии назначается по представлению главы администрации

Белогорского района Республики Крым из числа его заместителей и руководит

деятельностью комиссии, а также несет персональную ответственность за

выполнение возложенных на нее задач, ведет заседания муниципальной комиссии,

обладая правом решающего голоса, подписывает документы, принимаемые

муниципальной комиссией. В случае отсутствия председателя его функции

выполняет заместитель председателя.

6.4. По решению комиссии в ее заседаниях могут принимать участие с правом

совещательного голоса представители иных органов и учреждений, а также

организаций, общественных объединений, занимающихся решением проблем

несовершеннолетних и их семей.

6.5. Деятельность комиссии обеспечивается структурным подразделением, входящим

в состав управления (отдела) по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации Белогорского района Республики Крым (далее – структурное

подразделение).

6.6. Работники структурного подразделения являются муниципальными служащими,

замещающими муниципальные должности муниципальной службы в Республике

Крым.

6.7. С учетом правового статуса муниципальных комиссий и межведомственного

характера их деятельности не допускается возложение на работников структурных

подразделений, обеспечивающих деятельность муниципальных комиссий,

обязанностей, не связанных с их непосредственной деятельностью.

6.8. Срок полномочий комиссии начинается со дня проведения первого заседания

комиссии и действует на срок полномочий образовавшего ее представительного

органа муниципального образования. По истечении указанного срока комиссия

продолжает осуществлять свои полномочия до дня проведения первого заседания

комиссии нового состава.

6.9. Срок полномочий члена комиссии начинается со дня его назначения и

прекращается с момента начала работы муниципальной комиссии нового состава, за

исключением случаев, указанных в статье 10 Закона Республики Крым от 01.09.2014

№ 58-ЗРК "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в

Республике Крым".

6.10. Орган местного самоуправления обязан назначить нового члена комиссии

вместо члена комиссии, досрочно прекратившего свои полномочия, не позднее чем в

месячный срок со дня принятия решения о досрочном прекращении полномочий

члена комиссии.

6.10. Членом комиссии может быть назначен гражданин Российской Федерации,

достигший 21 года, имеющий высшее образование, выразивший в письменной форме

свое согласие на включение его в состав соответствующей комиссии. Ответственный

секретарь комиссии должен иметь высшее образование.

6.11. Не может быть членом комиссии лицо, признанное решением суда

недееспособным или ограниченно дееспособным, имеющее не снятую или не

погашенную в установленном законом порядке судимость, содержащееся в

учреждениях уголовно-исполнительной системы, следственных изоляторах или

изоляторах временного содержания и иных местах содержания под стражей.

6.12. Полномочия члена комиссии прекращаются в случае:

    1) подачи членом комиссии письменного заявления о прекращении своих

полномочий;

    2) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица,

являющегося членом комиссии;

    3) признания лица, являющегося членом комиссии, решением суда, вступившим в

законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно

отсутствующим или умершим;

    4) неоднократного невыполнения обязанностей члена комиссии, выражающегося в

уклонении без уважительных причин от работы в заседаниях комиссии;

    5) совершения лицом, являющимся членом комиссии, деяния, порочащего честь и

достоинство члена комиссии;

    6) смерти члена комиссии;

    7) в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством.

http://www.glavbukh.ru/npd/edoc/81_170064_krym_58_zrk_54#krym_58_zrk_54

6.13. Решение о прекращении полномочий члена комиссии принимает

представительный орган муниципального образования, принявший решение об

образовании комиссии».

5. В п. 1.2 решения 18-й сессии Белогорского районного совета 1-го созыва от

28.04.2015       № 210 «О внесении изменений  в решение 14-й сессии Белогорского

районного совета 1-го созыва от 06.02.2015 № 150 «О Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

Белогорского района Республики Крым»  п.п. 1.3.3 исключить.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит

размещению на странице сайта муниципального образования Белогорский район

государственной информационной системы Республики Крым «Портал

Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в разделе нормативные правовые акты.

Председатель

 районного совета                                                                        С.К. Махонин